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MINISTERIO DE LA JUVENTUD

Impulsar, promover e implementar planes, acciones, programas y políticas dirigida a la juventud nicaragüense para la
restitución de derechos de la juventud y promover entre la juventud un modelo de derechos y desarrollo humano, en
lo cultural, social, político, económico y ambiental, acorde con los principios y valores de justicia, sostenibilidad,
solidaridad, paz y bienestar para las personas.

Consolidar la participación protagónica de la juventud, movilizados en el trabajo solidario, recreativo, deportivo,
cultural, ambiental, comunicacional y de formación de conciencia, aportando de esta manera a la consolidación del
modelo de democracia directa con la participación de mayorías complementarias.

Organizar y movilizar a adolescentes y jóvenes para su incorporación al deporte, la cultura y la protección del medio
ambiente.

Consolidar procesos de gestión y asignación de becas para estudios formales y no formales dentro y fuera del país.

 24,907,973  440,000  25,347,973

PROGRAMA

ACTIVIDADES CENTRALES
PROMOCIÓN Y FOMENTO DE PEQUEÑOS NEGOCIOS
FOMENTO DE LA PARTICIPACIÓN SOLIDARIA Y PREVENCIÓN DE LA VIOLENCIA
JUVENIL
FORMACIÓN Y CAPACITACIÓN A JÓVENES

CORRIENTE CAPITAL TOTAL

TOTAL

GASTO

RENTAS DEL TESORO
DONACIONES EXTERNAS

 19,713,899
 5,194,074

 440,000  20,153,899
 5,194,074

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS

POLÍTICA INSTITUCIONAL

 7,815,630  12,081,718  4,958,625  440,000  52,000  25,347,973

PROGRAMA

ACTIVIDADES CENTRALES

PROMOCIÓN Y FOMENTO DE PEQUEÑOS
NEGOCIOS

FOMENTO DE LA PARTICIPACIÓN
SOLIDARIA Y PREVENCIÓN DE LA
VIOLENCIA JUVENIL

FORMACIÓN Y CAPACITACIÓN A JÓVENES

SERVICIOS
PERSONALES

SERVICIOS NO
PERSONALES

MATERIALES Y 
SUMINISTROS

BIENES 
DE USO

TRANSFERENCIAS
CORRIENTES

TRANSFERENCIAS 
DE CAPITAL

OTROS 
GASTOS

 9,980,528

 3,525,642

 1,806,378

 10,035,425

TOTAL

TOTAL

 39  5,549,888

Dirección
Servicios Administrativos
Técnicos Científicos
Servicios Generales

 8
 10
 13
 8

Cantidad

 2,593,987
 1,129,090
 1,342,718

 484,093

Monto Anual

TOTAL

DETALLE DE CARGOS
De acuerdo al tipo de función, la distribución de cargos es la siguiente: 

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

- -

El     presupuesto      del  Ministerio de la Juventud    asciende        a    C$ 25,347,973      y     su     distribución   por
programa   y  clasificaciones del gasto se  presenta a continuación.
 

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS POR GRUPO DE GASTO Y PROGRAMAS
(Córdobas)

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA POR PROGRAMAS
(Córdobas)

Tipo de Cargos

 9,540,528
 3,525,642
 1,806,378

 10,035,425

 440,000  9,980,528
 3,525,642
 1,806,378

 10,035,425

 6,761,885

 455,233

 241,375

 357,137

 2,118,734

 2,244,958

 1,053,104

 6,664,922

 607,909

 825,451

 511,899

 3,013,366

 440,000  52,000
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PROGRAMA  001 : ACTIVIDADES CENTRALES

PROGRAMA  011 : PROMOCIÓN Y FOMENTO DE PEQUEÑOS NEGOCIOS

PROGRAMA  014 : FOMENTO DE LA PARTICIPACIÓN SOLIDARIA Y PREVENCIÓN DE LA VIOLENCIA JUVENIL

PROGRAMA  015 : FORMACIÓN Y CAPACITACIÓN A JÓVENES

Este programa está orientado fundamentalmente a brindar todo el apoyo logístico, en los procesos administrativos,
financieros, de contrataciones de recursos humanos y de bienes y servicios a fin de garantizar el desempeño de las
actividades establecidas en el Plan Nacional de Desarrollo Humano, desde los diferentes programas sustantivos del
Ministerio para la restitución de derechos.

Encargado de brindar capacitación y asesorías técnicas a los jóvenes, para mejorar el acceso a un empleo y
autoempleo juvenil digno, a través de coordinaciones y articulaciones con diversas instituciones, para la restitución
de sus derechos y alejarlos de situaciones de riesgo, al permirles contar con ingresos decentes que mejoren su
calidad de vida, facilitando la incorporación de la juventud como plenos sujetos sociales en el ejercicio de sus
derechos.

Contribuye al desarrollo de la conciencia social y los valores humanos en la juventud nicaragüense, a través de su
integración en acciones sistemáticas de motivación, formación, reflexión y participación directa y democrática en los
diferentes procesos de desarrollo social, educativos, productivos, culturales, deportivos y de preservación del medio
ambiente.

Asi mismo, asume la responsabilidad de convertir a la juventud en actor dinámico y protagónico de los cambios
relevantes de Nicaragua, a través de procesos que conlleven a la restitución de sus derechos mediante la creación
de oportunidades sociales de desarrollo.

Tiene como objeto la promoción del desarrollo humano en hombres y mujeres jóvenes, garantizando el
establecimiento de políticas institucionales que permitan el fortalecimiento de sus conocimientos y capacidades por
medio del desarrollo de procesos de aprendizaje en diversas temáticas.  Está dirigido a la adolescencia y juventud,
mediante el uso de las tecnologías de la información y la comunicación y busca la participación activa de estos
jóvenes en el proceso de cambio de nuestro país.

Jóvenes capacitados en pequeños planes de negocios.

Asesoría técnica a Jóvenes que cuentan con pequeños planes de negocios.

Acciones solidarias y de prevención de violencia realizadas.

Brigadas conformadas por Departamento.

Jóvenes que elaboran y diseñan productos comunicacionales (spots, viñetas, radio, redes sociales,
etc).

Jóvenes capacitados en el área técnica y social en tecnología de la información y comunicación.

Becas gestionadas para la juventud.

Jóvenes que participan en proyecciones audiovisuales para la creación de conciencia.

Descripción

Descripción

Descripción

Jóvenes

Asesorías

Acciones

Brigada

Jóvenes

Jóvenes

Becas

Jóvenes

Unidad 
Medida

Unidad 
Medida

Unidad 
Medida

 604

 3,675

 2,053

 354

 6,150

 2,100

 6,758

 4,200

Cantidad

Cantidad

Cantidad

DESCRIPCIÓN DE PROGRAMAS

METAS

METAS

METAS
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 440,000TOTAL

Rentas del Tesoro  440,000

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2014

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES  440,000

PROGRAMA 1 : ACTIVIDADES CENTRALES

GASTO CORRIENTE

111

113

114

116

119

141

191

193

211

213

215

216

219

231

232

233

244

249

249

252

253

271

272

273

273

274

291

Sueldos cargos permanentes

Décimo tercer mes

Aporte patronal

Compensación por antigüedad

Otras compensaciones adicionales al sueldo

Horas extraordinarias personal permanente

Otros servicios personales

Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales

Telefonía celular nacional

Agua y alcantarillado

Energía eléctrica

Otros servicios básicos

Mantenimiento y reparación de edificios y locales

Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación

Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo

Cursos de capacitación

Otros servicios técnicos y profesionales

Otros servicios técnicos y profesionales

Imprenta, publicaciones y reproducciones

Primas y gastos de seguros

Pasajes para el interior

Pasajes al exterior

Viáticos para el interior

Viáticos para el interior

Viáticos para el exterior

Atenciones sociales

 5,549,888

 476,643

 915,154

 169,827

 280,416

 185,974

 121,588

 116,140

 1,024,500

 12,000

 18,000

 2,513,400

 55,709

 850,600

 70,000

 141,316

 2,551,560

 552,000

 1,041,962

 1,152,008

 16,854

 57,408

 170,850

 1,177,732

 542,880

 82,939

 50,000

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

53

53

11

53

11

11

53

11

11

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

OTROS  440,000

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 7,815,630

 12,081,718

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)
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GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

311

311

312

341

342

353

362

365

369

391

391

392

393

396

399

581

432

Alimentos para personas

Alimentos para personas

Bebidas no alcohólicas

Papel de escritorio y cartón

Productos elaborados en papel o cartón

Llantas y neumáticos

Combustible y lubricantes

Productos medicinales y farmaceúticos

Otros productos químicos

Útiles de oficinas

Útiles de oficinas

Artículos para instalaciones

Repuestos y accesorios

Productos sanitarios y útiles domésticos

Otros materiales y suministros

Cuotas a organismos internacionales

Equipo de oficina y muebles

 1,097,448

 35,802

 196,453

 131,288

 99,876

 104,048

 377,094

 55,274

 86,614

 259,747

 2,364,014

 14,997

 64,552

 39,985

 31,433

 52,000

 440,000

11

53

11

11

11

11

11

11

11

11

53

11

11

11

11

11

11

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 24,907,973

 440,000

MINISTERIO DE LA JUVENTUDTOTAL  25,347,973

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

3

5

4

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

BIENES DE USO

 4,958,625

 52,000

 440,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)


